平成26年1月22日

各 位

会 社 名 株式会社LIXILグループ

代表者名 代表執行役社長  藤森 義明

（コード番号 ５９３８ 東証・名証各一部）

問合せ先 執行役副社長 IR担当  筒井 高志

（電話 ０３－６２６８－８８０６）

共同投資によるGROHE Group S.à r.l.社の株式取得完了

（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は平成 25 年 9 月 26 日に、当社の完全連結子会社である株式会社 LIXIL と株式会社日本政策投資銀行

との共同投資による GROHE Group S.à r.l.社の株式取得に関するお知らせを公表いたしましたが、平成 26 年

1 月 21 日（ドイツ時間）、同社の発行済株式の 87.5%の取得が完了いたしましたのでお知らせします。詳細に

ついては別添の発表資料をご参照ください。

以 上

報道関係各位 2014 年 1 月 22 日

株式会社 LIXIL

ＧＲＯＨＥ Ｇｒｏｕｐの株式取得完了について

株式会社LIXIL（本社：東京都千代田区、社長：藤森義明）は、2013 年 9 月 26 日付でお知らせし

ていましたとおり、株式会社日本政策投資銀行（本社：東京都千代田区、社長：橋本徹）と共に、

ドイツを中心に欧州で最大規模を誇る水栓金具製造・販売のリーディングカンパニーである GROHE

Group（グローエグループ）S.à r.l.（本社：ルクセンブルグ、以降 GROHE 社）の発行済株式の 87.5%

をプライベート・エクイティー・ファームが保有する法人 Glacier Luxembourg One S.à r.l.（本社：

ルクセンブルグ）より、約 2,935 百万ユーロで取得することを決議しておりましたが、2014 年 1 月

21 日、当該株式の取得が完了し、同日をもって GROHE 社と GROHE 社の上場子会社である

Joyou AG（本社：ドイツ、以降 Joyou 社）を当社の関連会社としました。

LIXIL グループは、近年、グローバル事業を積極的に展開しており、2011 年にハイエンドのカー

テンウォール事業を手掛ける Permasteelisa 社（本社：イタリア）を、2009 年及び 2013 年に衛生陶

器等の製造・販売を手掛ける American Standard Asia Pacific（本社：中国）及び American Standard

Brands 社（本社：アメリカ）をそれぞれ取得しました。本件もこうした世界規模での成長・拡大に

向けた戦略の一環です。

本件を通じて、LIXIL グループは、サニタリー製品業界における先進地域である欧州で強力な

プレゼンスを有する GROHE 社のネットワークを駆使し、更なるグローバル展開を強化します。

1．株式取得の概要

－ 株式取得会社          GraceB S.à r.l.（所在地：ルクセンブルグ、株式会社 LIXIL 及び株式会

社日本政策投資銀行が各々50%の議決権を保有する特別目的会社の完全

子会社）

－ 株式取得の相手先      Glacier Luxembourg One S.à r.l.

－ 取得価額              約 2,935 百万ユーロ（約 4,109 億円※1 ） （引き継ぐ負債を含めた総額）

(※1: 上記の円表示は、１ユーロ＝140 円で計算しています。)

■GROHE Group S.à r.l.について
GROHE 社は、間接的に子会社化している Joyou 社とともに、グローバル事業を展開している、
水栓金具のグローバルリーディングカンパニーです。従業員は約 9,000 人で、価格帯やデザイン性が

異なる GROHE®、GROHE Professional®、GROHE SPA®、Joyou®ブランドを展開しています。

＜会社情報＞ http://www.grohe.com/jp/  http://www.grohe.com/

	20140121_Grohe東証開示 表紙
	最終版＿プレスリリース_v4